

**MAED-14**

June - Examination 2018

**MA (Final) Education Examination****Primary Education****प्राथमिक शिक्षा****Paper - MAED-14****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) write two functions of DITE  
डाइट के दो कार्यों को लिखें।
- (ii) Write down the four aims of SSA?  
सर्व शिक्षा अभियान के चार प्रमुख लक्ष्यों को लिखें।
- (iii) Clarify the meaning of Curriculum?  
पाठ्यक्रम के अर्थ को स्पष्ट करें।
- (iv) Who was the chairman of Indian Education Commission.  
भारतीय शिक्षा आयोग का अध्यक्ष कौन था ?
- (v) Who has given the concept of Basic Education in India.  
भारत में बुनियादी शिक्षा का संप्रत्यय किसने दिया।
- (vi) Write the full form of NCERT.  
NCERT का पूरा रूप लिखें।
- (vii) Write two objectives of Lok Jumbish Pariyojna.  
लोक जुम्बिश परियोजना के दो उद्देश्य लिखें।
- (viii) What do you mean by Integrated Learning?  
एकीकृत अधिगम से क्या तात्पर्य है ?

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

### खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Discuss Panchyati Raj Sansthan and elementary education in Rajasthan?  
राजस्थान में पंचायती राज संस्थाएँ व प्रारंभिक शिक्षा की विवेचना कीजिए।
- 3) Discuss the main principles related to curriculum organization?  
पाठ्यक्रम संगठन से सम्बंधित प्रमुख सिद्धांतों को बताइए।
- 4) Discuss in detail the contribution of internet in education.  
शिक्षा में इंटरनेट का योगदान विस्तार बताइए।
- 5) Clarify the difference between critical thinking and divergent thinking.  
क्रिटिकल चिंतन एवं अभिसारी चिंतन में अंतर स्पष्ट करें।
- 6) Enumerate the types of child with special needs.  
विशेष आवश्यकता युक्त बच्चों के प्रकारों की विवेचना करें।
- 7) What are the elements of Integrated Learning? Explain.  
एकीकृत अधिगम के तत्व क्या-क्या हैं? व्याख्या करें।
- 8) Explain teacher education and teacher training?  
अध्यापक शिक्षा व अध्यापक प्रशिक्षण को समझाइये ?
- 9) Discuss in detail the objectives and importance of instructional process?  
अनुदेशनात्मक प्रक्रिया का उद्देश्य एवं महत्व की विवेचना कीजिए।

### Section - C

$2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड – स**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) How women education can remove the wastage and stagnation in the field of education? Explain it.

स्त्री शिक्षा किस प्रकार शैक्षिक क्षेत्र में अपव्यय एवं अवरोधन को दूर कर सकती हैं व्याख्या करें।

11) How can you contribute for the development of elementary education as a community member?

आप समुदाय के सदस्य के रूप में अपने क्षेत्र में प्रारंभिक शिक्षा के विकास के लिए किस प्रकार योगदान दे सकते हैं?

12) What do you mean by community participation? What are the different projects started for community participation? Discuss.

सामुदायिक सहभागिता क्या है? सामुदायिक सहभागिता के लिए कौन-कौन सी योजनाएँ प्रारंभ की गई हैं विवेचित करें।

13) What are the similarities and differences among Mahila Samakhya Karykram, NPGEL and KGBV? Discuss.

महिला समाख्या कार्यक्रम, NPGEL व KGBV के उद्देश्य में क्या समानताएँ एवं भिन्नताएँ हैं? वर्णन करें।

---